orçamentário c financeiro encaminhado anteriormente com o Projeto de Lei que resultou 
na aprovação do piso salarial para os profissionais do ensino básico da rede pública 
municipal de Araguari para o ano de 2025, o que pode resultar, acaso não seja feita a 
correção, em impacto fiscal não previsto originalmente de R$318.932,62 (trezentos e 
dezoito mil novecentos e trinta e dois reais e sessenta e dois centavos). 

O art. 113 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias 
preconiza que: "A proposição legislativa que crie ou altere despesa obrigatória ou 
renúncia de receita deverá ser acompanhada da estimativa do seu impacto orçamentário

[...]

da Lei Orgânica do Município, a seguinte Lei: 

Art. 1e O piso salarial para os profissionais do ensino básico da rede pública municipal de Araguari, que abrange a educação 

infantil, fundamental e de nível médio, ativos, inativos e pensionistas, será de R$ 4.867,77 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete 

reais e setenta e sete centavos), pago proporcionalmente a jornada de trabalho de até 40 (quarenta) horas semanais. 

5 12 O piso salarial para os profissionais do ensino básico da rede pública municipal de Araguari, a que se refere o caput, deste

[...]

regular procedimento administrativo de readaptação ou reajustamento funcional, desde que continuem lotados na Secretaria 

Municipal de Educação ou em seus órgãos, terão direito, enquanto permanecerem nesta situação, ao piso salarial mensal de R$ 

4.867,77 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), calculado proporcionalmente, em relação a sua 

jornada de trabalho, para um limite de até 40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 62 Em função da adoção do piso salarial dos profissionais do ensino básico da rede pública municipal, o anexo I da Lei